GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

INDICAÇÃO Nº         /2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário

e cumpridos os preceitos regimentais, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor

Ministro dos Transportes, Renan Filho, solicitando instalação de lombadas eletrônicas na

área da BR 232, no trecho que liga os bairros Agamenon Magalhães, entre outras

comunidades, além do bairro Petrópolis.

JUSTIFICATIVA

A BR-232 é uma das principais vias de acesso ao município de Caruaru, sendo es-

sencial para o tráfego de veículos leves e pesados, além de conectar diversas cidades do

interior de Pernambuco. No entanto, o trecho que passa entre os bairros Agamenon Ma-

galhães e Petrópolis tem sido palco de inúmeros acidentes, incluindo atropelamentos fa-

tais, devido à alta velocidade dos veículos e à falta de infraestrutura adequada para traves-

sia de pedestres.

A ausência de dispositivos eficazes de redução de velocidade, como lombadas

eletrônicas, coloca em risco a vida de moradores, trabalhadores e estudantes que precisam

cruzar a rodovia diariamente. A alta circulação de veículos, associada ao intenso fluxo de

pedestres, torna o local extremamente perigoso, especialmente em horários de pico.

Diante dessa realidade, faz-se imprescindível a instalação de lombadas eletrônicas

para limitar a velocidade dos veículos e aumentar a segurança viária. Esses dispositivos

são comprovadamente eficazes na redução de acidentes em áreas urbanas e rodovias, pois

induzem os motoristas a respeitar os limites de velocidade, reduzindo significativamente

o risco de colisões e atropelamentos.

Além disso, a construção de uma passarela para pedestres se faz necessária para

garantir uma travessia segura, especialmente para idosos, crianças e pessoas com defici-

ência, que enfrentam grandes dificuldades ao atravessar a rodovia em meio ao tráfego in-

tenso. Uma estrutura adequada proporcionará mais segurança e acessibilidade, reduzindo

drasticamente os acidentes e salvando vidas.

De acordo com o Departamento Estadual de Estradas e Rodagem (DER),

aproximadamente 80 mil veículos trafegam diariamente por essa rodovia. Dados da

Polícia Rodoviária Federal (PRF) indicam que, de janeiro a 20 de novembro de 2024,

foram registrados 212 acidentes envolvendo veículos de grande porte na BR-232,

superando os 164 casos contabilizados em todo o ano anterior

De acordo com o Censo de 2022 do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

(IBGE), as duas principais comunidades, cortadas pela BR, somam pouco mais de 16 mil

habitantes.

Imagem que mostra parte dos dois maiores bairros do trecho:

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL
-Autor_

		2025-02-13T17:39:31-0300
	Vereador Júnior Letal